Placet. Olimpia Aldob. P.ssa

 Supplica anco V.E., atteso d.a Città tiene corrispondenza di franchezze e comunità d’her-
baggi et acque con alcune Città e Terre di questa Provincia in modo che detti Cittadini son 
franchi, così nelli pascoli et acque, come nell’altre gabelle di d.e Città e Terre, e similmente 
li Cittadini di quelle godono in questa Città, confirmarci d.o uso, consuetudine, decreti et 
altri rescritti sopra ciò espediti, come son stati sempre in antica consuetudine, e sono.
 Placet, quoad illas terras, et illa loca, cum quibus a decem annis, et ultra est in usu talis 
communio et esemptio.

Olimpia Ald. P.ssa

 Si supplica V.E., atteso d.a Università tiene privilegii, et è stata, et è in continua e paci-
fica possessione della fera del mese di Maggio per otto giorni, cominciando dal primo di 
d.o mese franco e libero, nello quale ha ministrato e ministra Iurisditione per d.o tempo 
il Mastrogiurato di d.a Città, e così anco la fera della metà d’Agosto per otto altri giorni, 
anco franco e libero per comodità di detti Cittadini, ministrando similmente la Iurisd.e 
il Mastro Giurato, delle quali fere è stata essa Città, come al presente si trova in pacifica 
possessione, resti servita V.E. confirmare detti privilegii et uso.

Placet. Olimpia Ald. P.pssa

 [133v.] Si supplica che nessun ministro di V.E. mai per nullo tempo non debbia far industrie 
e negotii di qualsivoglia modo in d.a Città e suo tenimento, quanto per nome loro proprio, 
quanto per nome d’altri suditi di V.E. o forastieri, e questo per non esser gravati li Cittadini.

Placet Olimpia Ald. P.pssa

 Si supplica anco V.E. si degni confirmare li privilegii e gratie alli particolari Cittadini 
secondo la forma di detti privilegii. 
Inspiciantur prius privilegia per nos.

Olimpia Ald. P.pssa

 Di qualsivoglia denuncia, seu accusa, ubi non venit poena mortis, aut mutilationis 
membri, aut triremis, quomodocumque sit ante contestationem litis, si ponno rimettere 
per le parti, e fatta detta remissione l’Officiale non può procedere, et hoc est in usu.

Placet Olimpia Ald. P.pssa
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 Et anco, che nelli danni dati non si può procedere ex officio, né il Padrone del danno 
può denunciare, seu querelare, se prima non richiede il dannificante per la satisfactione del 
danno, e sodisfacendo, seu offerendo di sodisfare non lo possa accusare, et accusandolo il 
tal caso tal denuncia non procede, et hoc est in huiusmodi osservantia. 

Placet Olimpia Ald. P.pssa